Qui & grata hæc habuerē studia nostra, nec sovenda solum sibi sumiscere, sed & tibi, quem dignitatum bonorumque

D E D I C A T O R I A.

que hæredem superstites videre, duces autoresque extitentes, conjugeadi cum Reip. cura, in qua totus eras, & omnium liberalium doctrinarum cognitione, eujus non admirator solum magnus, sed & præcō fatundus Modius fuit, studium quoque & favorem literarum harum: Quorum tu voluntatem ira superasti, ut penè glorie illorum prævaricari voluisse malevolis videri possis. Aliter autem acceperes, Sapientissimi multis retro annis, Præfules Germanie nostræ, qui ex suis Virtutibus & fatis, aliena metientes, non solum admirati te sunt, & ipsa oculis animoque habuere, sed & congestis in te certatim Amplissimis dignitatibus, ostendere publicè; te sic natum, sic eductum, sic exercitatum fuisse, ut nihil dari possit ardui & difficilis negotii, nihilque reperiri vel utile vel honorificum, quod à tua Sapientia & Virtute non debeat expectari, non possit effici.

Hunc talem, admodum Reverende, Nobilissime & Amplissime NEVSTETTERE, cum te non solum esse volueris, sed & luculentissimis exemplis docueris, nemo Bonus mihi vitiō vertet, si antiquam Phœbi Musarumque Coloniam queram ego quoque; fanumque hoc ingressus, ponam & meum aliquod, quanquam levidense dñhariunt, votum pro incolumitate tantorum numinum, quæ in te vivunt, atque utinam non recum moriantur, concipiā & memoriam mei tibi commendem. Trahit me huc Vrbis, cuius tu Smaragdus es, ut Universæ Fratricæ unio, præterea Amor, quæ Majores meos produxit & duobus, & quod excurrevit, retro seculis fovit, parentēm etiam meum in lucem hanc extulit. Eam in te, quem præsidium ipsa suum libenter agnoscit & colit, salutare quoque volui, nec te ut credo invito: Non enim abludit à magnitudine vestra, splen-

EPISTOLA DEDICATORIA.
dolis aliquid fœnerari ijs, qui de Virtute vestra eximiò sensiunt.

Accipe ergo Reverende, Nobilissimeque Domine, & utraque causa quidem libellum hunc, eumque præsidio, & auctoritate tua muni, & monumentum observantia in te meæ, vel in extremo angulo augusti pectoris tui suspende. Erit forsitan, ut cum tempore sequatur donum aliud, teque magis dignum. Ita ut Vir Splendissime vivas & valeas, Deusque Opt. Max, & vitam mihi & vires largiatur, præstandi aliquando, quod yovi: Vale etiam, literarum literorumque præsidium & decus, rebusque gerendis quam diutissimè ex a vita propriaque Virtute præsto,

AL TOR FIO Extremo Januario Anni post partam à Christo Salutem M. DC. VIII. quem tibi felicissimè evenire opto & foveo.

*Admodum Reverenda Nobilissimaq;
Dignitati, Virtatig; tua*

Deditissimus

Omni observantia & cultu

M. MICHAEL PICCARTVS
Francus, Professor Noricus.

AD

PERICVL A hæc, LECTOR candide, cur nunc
 temporis emittam, caussam dico dupli-
 de caußâ: primûm ut de ijs judicium meum
 audias tu; deinde ut ne reformidem tuum.
 Adulescens partim Præceptorum monitu,
 partim ingenii propensione, humanioribus
 studiis addictus, vidi ætatis illius gloriam esse,
 notasse, quæ aut viderentur in bonis Auctori-
 bus mutila, manca, depravata, aut meliora fie-
 ri posse emendatione vel à MSS. vel ab inge-
 nio. Itaq; hanc quidem viâ institi etiam ipse,
 nam istam per inopiam codicum parùm licu-
 it. Notata sunt mihi pauca quædam, eaq; levi-
 cula & neglecta potius aliis Criticis, quam non
 visa. Ea pressi haetenus, quia mea ipsius æsti-
 matione non digna viderentur, quæ lucem
 viderent. Succrescente ætate, quod fieri amat,
 in lectiones Scriborum quandoque versanti,
 quædam occurrere non magna quidem illa
 quoq; meliora tamen, nisi fallor, istis de qui-
 bus modo dixi: Ea cum vidissent apud me A-
 mici, nec improbarer, cogitavi edere, Lector,
 ut cerneret & judicaret ingenii vel profectū
 vel defectum: omnino autem aliter ne acci-
 perer,

perer, nisi ut adolescentiæ labores, hoc est, uno
ut te absolvam verbo, nugas, quæ ipsæ tamen,
si non alios, hodiè tamē qui sunt, adolescentes
afficiant. Et præstat profecto, aliquid operis
vel tantilli ætati illi præire, quam exemplo ad
torporem & ignaviā invitare, pronā illo suapte
spōte. Ita ergo, ut dixi, capē Lector, nec ex hoc
opusculo totū mē metire. Alia mihi nunc &
graviora sunt studia. Hęc, quæ do, & aliūs fuere
ætatis & nunc sunt mihi παρεγγέλματα. Si quid com-
peries hic fortè, notatū jam ante aliis, serio te
stor, nec visum mihi nec lectū, nisi cū innuo.
Neq; in his talibūs opus fuit alienæ industriæ
catillatorē sive sublingionem esse, & γενική η-
φαλική. Possem id minori facere periculō, in-
scribitis gravissimorū Philosophorū doctissi-
mis, quæ nondū edita penes me habeo: sed nec
ita factus sum, nec ita doctus. Quod te præmo-
nendū duxi. Bene vale &, si faveris brevi librā
quoq; secundum exspecta. Ad Valerium etiā
Flaccum, cuius, si De vs vitam protraxerit, Edi-
tionē & justos adorno Commentarios, si quæ
habes subsidia, amicē quæso, quisquis es, bono
publico literario confer & communica.

PERI-

PERICVLORVM

MICHAELIS PICCARTI

F R A N C I

P R O F E S S O R I S N O R I C I

L I B E R S I N G V L A R I S

CAPUT I.

Bucephali Etymion inquisitum.

MAgna est inter Grammaticos lis : Bucephalo, Alexandri equo celebratissimo etiam Historicorum monumentis, unde nomēa fuerit. Sunt qui dicere non erubescant, caput ei bubulum fuisse : O cor hominum sive os portius : scilicet tantum regem monstro delectari potuisse : Alii his haur multò meliores, à capitū magnitudine dictum, se nobis persuadere postulant: Sōū enim in compositione augere, hoc verò esse claimant, quod pueri sciant. Sic βράυοι dici, sic alia infinita : Sunt denique aliij qui Bucephalon dictum sentiunt, quia caput bovis armo ejus impressum fuerit: Errant omnes, nec mei animi, eos ire refutatum, qui cæterarum rerum doctissimi: Primi certè seipso satis sui erroris convictos adtinent, secundi non considerasse videntur descriptionem sive dotes boni Equi, quali Alexandrum usum nemo negārit, apud Virg. 3, Georg.

— — illi ardua cervix

Argutumque caput;

Varro

Varró exiguum requirit, Columella si ecum & pelle propos
modum solis ossibus adhaerente. Proximi veritatis arcem
tertij sunt, nondum tamen in ipsa: Nos tentabimus: In
Thessaliam Equi olim habebantur præstantissimi; docet Ora-
culum vetus:

Ἴπποις δέ ταλαιπώνται κακοίσια τε κακά.

Item Lucili: qui in reliquis (quas pari studio & felicitate
collegit ediditque juventis Nobilissimus; Juxta & Eruditissi-
mus, Franciscus Douza) lib. 30. Amicam suam ferocem
acrem & superbam, eleganti traductient, *Equam Thess-*
lam appellat argute. Hujus regionis Equi variis notis im-
pressis sive potius inustis nobiles siebant: Inter alias multis
inurebatur Βερεφάλος herbz figura: Quo signo notati, dice-
bantur Bucephali: Neque enim Grammaticos hic audien-
dum, qui suum hoc Alexandri Equo & proprium esse no-
mencensent. Frustra illi sunt cum isthac censione οὐ: E-
qui hoc nomine apud antiquos multi. Ampliter testis Ari-
stophanes, in "Αγεγύρας μη κλαῖ", inquit, διὸ τοῖς Βερεφαλοῖς
λυρούμενοι: Et iterum: Ψυχεὶς τὸ πέμπτον τὸ Βερεφαλόν καὶ κοπτασί-
αν (Κενταύλας obiter noto equum dictum litera Κ notatum),
quam Vett. νόπτα, docente Scholiaste Aristoph. in Nubi-
bus, & Eustathio enunciabant, quemadmodum Sampho-
ran litera ε notatum, quia Dorientes illam literam San-
cebant, teste Athenaeo, ut docuit me, exillis, Cælius Rho-
diginus lib. 4. c. 31.)

Facit huc Apul. locus xi. Miles.

*Famulis meis equum illum meum reducentibus, quem
diversè distractum, nota dorsalis agnitione recuperaveram.
(ut recte emendavit eum locum Schickeradius) sed dice-
re non sufficit: Auctorem sententiæ mædo Etymologiæ
ci Auctorem: Βερεφαλός ὁ ἵππος, inquit, εἰ λέξανθρο-
πεύκ-*

'επίνειον', 'υχ' ὡς τῆς οἰνήσι, ἵτι θόρει κέρατα εἶχον (notatae aliam opinionem) τοιν' γὰρ ψεύδεσι, 'επομένην γὰρ τὸν Αλεξανδρόπολις ζευσοῖς, ἀλλά, οἴηντας τοις θεοῖς θεσπαλίαις σπαλαγχνοῖς ιππαῖς σχοτεῖς' γυναικαὶ μὲν οὐκεάντων.

Cujus rei causas indaganti, primū omnium venit in mentem, Thessalos olim beneficiis Magicisque artibus fuisse famigeratissimos. Plautus Amph. sc. Vos inter vos: *Thessalum beneficium.* Horat. Od. 27, lib. I.

Quae saga, quis te solvere Thessalī Magus venenis quis poterit Deos. Tibull. lib. 2. Eleg. 4.

Quicquid habet Circe, quicquid Medea veneni,

Quicquid & herbarum Thessala terra gerit.

Jam τὸ Θεοφράστης, quod Latinis Antirrhinon, ex vires creditur dōcentibus (ut me monuit CL. & Conjunctionissimus Collega meus CASPAR HOFFMANNVS Medicus & Philosophus summus) Theophraste, Dioscoride, Plinio, ut à quibus gestetur, iis gratiam conciliet, honores, dignitatesque augeat, venena innocua faciat, Magicas incantationes abigat, Theophrasti verba, 9. hist. 'ἄκλατα γάρ τῶν αἰθ πε-
τεῖ τὸ ἀναρρίνον καλέμενον, κάρπων ἀστερες μούχη εἶναι ἔχει. τὸν
δέ δέποτε τὸ τοῦ ἀλεφόνερον δοξεῖν. Dioscoridis lib. 4. c. 128,
τορπεῖται δέ τὸ τοῦ αντιταραθέντος Φαρμάκος τελεστόνερον ἀπί-
χαστο τοις ἀλεφόνερον στων ελαῖας κρίνεται. Plinius eadem
lib. 25. c. 10.

Anarrhinon vocatur sive anorrhinon sive Lycnis agria semine virili narium, & hoc per unertos venustiores fieri, nec ulla malo medicamento ladi posse aut veneno, si quis in brachi ali habeat, arbitrantur Magi.

Matthiolus scribit Scorpios attractos duntaxat hac planta torpescere. Matthiolus summis ex Plin. libr. 2. cap. 26. Lycnis sylvestris, scorpionibus adeo contraria, ut omnino visa

ca torpescant. At Lychnidem sylvestrem etiam Antirthi non vocari scribit non tantum ipse, sed & Diosc. loco citato. An forte superstitionissimum hominum genus, fascinationis mirum quantum metuens, etiam effigiem ejus ad eadem facere censuit. Hoc amplius: si Bellonio fides habenda, Viro certe plurimi rerum usus &, ut ego existimo, fidei Alexandri Bucephalus Equa fuit non Equus. Refert enim ille:

Incola urbis Philipporum lapidem ex marmore Thasio ostendunt excavatum, quem Equus ita per Excellentiam Bucephalum appellant) præsepe fuisse dicunt.

C A P V T II.

Leviter & modestè à sententiâ duorum magnorum Virorum discessum. Jaeturæ pro impensis. Nec pro & non divisim.

VErba sunt C. Julii Cæsaris lib. vii. de Bello Gallico 1. Germanos atque Ariovistum fibi adiunxerat, eosq; ad se magnis jaeturis pollicitationibus perduxerat. Eum Cæsar is tocam magnus quidam Vir in mendo cubare ait, ideoque censet legendum, suadente; ut ait, sententiâ: pro jaeturis, capturis: Mihi vero liceat leniter & leviter dissentire: Tò jaeturis enim adserere mihi certum est: ut qui jaeturas pro impensis dicere bonos auctores scio: Cic. pro L. Manil.

Nunc quâ cupiditate homines, quibus iacturis, conditionibus in provincias proficiuntur.
Et lib. 6. Ep. ad Att. Ep. i.

Quid enim potest esse tam dissimile, quam illo imperante exhaustam esse sumptibus & iacturis provinciam. *Gloss.*

Gloss: *vetus*: *luctura δονβολη*, *βλαχη*, *ενβολη*, *ζημιη*. Et ne simplicem insaniam, vulgatam in Virgil. Lestionem adseram etiam contra Gul. Canterum, at quem virum. Versus est. 3. Georg. de Equo vetulo:

— abde domo nec turpi ignosci senecta.

Canterus legit abde domo & turpi i. s. Senectutem enim turpem nemo inquit ignorat.

Ego non solum ignoror esse turpem, sed contrarium scio, Equi boni senectutem esse honestam: Valere ergo particulam, Nec, divisim ajo. Et non: hoc sensu: Abde domo & ignosce non turpi senecta. Juvat me Servius Petr. Danielis, cuius verba subscrivam:

Cicero in Catone maiore & laudat & vituperat senectutem: unde dupliciter hunc locum intelligimus: aut nec ignoscatur turpi senecta: aut Non turpi senecta ignoscere, id est, abde & ignosce senecta qua turpis non est, quia per naturam venit. Ceterum particulam Nec divisam habere significationem aliquot locis notavi. Ovidius:

Ora nec immundâ mane lavabis aquâ.

id est, & lavabis ora aquâ non immundâ. I. penult. ff. de remilit.

Quod si ratio constiterit nec desertorem fuisse apparuerit. id est, apparuerit non fuisse desertorem. Arnob. lib. 1.

Eius voluntate & arbitrio & interire & solvi, nec solvi possunt nec interire.

id est, & non solvi possunt & non interire.

CAPUT III.

Amphitruo Plauti examinata.

VERE quidem Arnobius libr. 7. Adversus Gentes;

Ponit animos, air, Iupiter, si Amphitruo fuerit aetius, proniciatusq. Plautinus.

Egregie caim & acri aceto Gentilium superstitione in ea perstringitur: Erudita tamen Comoedia est mediis fidis & multâ antiquam historiam face inlustrans. In ea nuper cum essem, hæc è Manuscr. Birckemerae Bibliothecæ notanda sunt visa.

Primâ scenâ quâ Sosia pugnam herilem graphicè despingit, de equitibus ait:

Cum clamore involant impetu alaci.

Versus claudicat: cui Lambinus consulere sese studens, *impetu, quo particulam adiuxit, recte quidem ad versum,* minus ad sententiam. M. S. *impetu vulcri:* quod etiamsi ingratum videri possit delicatoris palati hominibus, propter nescio quam molestam repetitionem, tamen Plauto familiare est; & celeritatem mirum quantum arguit.

Sc. Age itu: Sic legitur.

At ego nunc Amphitruo, dico, Sosiam servum tuum;

Praterme alterum, inquam, adventens faciam ut offendas domi.

Davo prognatum patre, eadem quia ego sum forma, et a te item.

Versum postremum sic legerim:

D. p. p. eodem, quo ego sum, forma eadem item.

Certè sensus eoneinnior, si quid mihi judicii, & ætas consimilis qui ex adspectu judicetur nondum videre potui, non potuit etiam Lipsius lib. I. de Militiâ Rom. Diat. 3.

Sc. Spes atque opes

Bro: *Tua Bromia ancilla. Amph: totus timeo ita me intercepit Jupiter.*

Lego ex M. S. *totus tremo, quod commedius ad versum ad sententiam.*

paullo post:

— Ibi continuo consonas
Sonitu maximo, ades primo rucre rebamur rinas
AEdes tota confulgebant tua quasi essent aurei.

Rectius forte:

Atque tota confulgebant ex. q. c. a.

Non hic ulla venustas geminationis, quæ supra.

Sc. extrema.

Tu gravidam item fecisti quum in exercitum profectus. l. ex
M. S. meo Tu g. i. fec. quam in e. p. quum, id est, priusquam.

Quod J. Gul. habuisse in mentem vehementer gaudeo.

Prologo Ejusd. fab. quod legitur: Propterea pace adver-
sio: illud pace Interpres Lambinus, Vir magnus, explicat,
pace, id est, bonâ vestrâ veniâ, bonâ cum gratiâ. Liceat
modicè & modestè dissentire, pace idem valet, quod pacifi-
cè non tumultuanter aut superbè. Confirmat me Cl. RIT-
TERSHVSL mei Guntherus, qui id vita Friderici Barbarossa,
lib. 3. vers. 375. canit:

*Si modo pace venis, si pristina jura fidei
Ac bene promerita conservas integra matris,*

CAPUT IV.

Apuleius aliquot locis tentatus.

VERE censuit illud Naturæ Miraculum J. Lipsius de Apu-
lio scribore docto non literas solum & triores veteres;
verum etiam elegantiam, adeoque diligente Plauti æmulo.
Verè, inquam, & absq[ue] solum finis literarum illis pesti-
bus, dignus esset non laude modo bonorum, sed imitatio-
ne doctorum eum judicio. Laboravere in eo perpurgando
& pristino nitorि restituendo viri juvenesque magni. Ber-
aldus, Steevvechius, Colvius, Vulcanius, Siekeradius, alij,
& carum ante studio suo chariorem usque fecerunt. Hæc

neglexisse potius videntur, quam non vidisse: Libr. 3, Miles.
Exempl. Vulcani pag. 38.

Per pignarum caritatem mestus tunc hos tunc illos depre-
caber.

Lego. Nunc hos nunc illas.

Sic Virgil. s. En.

Nunc hos nunc illos aditus omniaenque pererrat.

Arte locum. pag. 39.

At ille non contentus, quod mihi nec adstanti salutium
perbibuit, Lego: prohibuit. Pro prebuit.

Sic Plautus Mænech. Nimioque edo libentius molitum,
Quam molitum præhibeo. pag. 40. At ego ut primum illam la-
ciniam præhenderam, fixus in lapide steti gelidus. I. fixus in
lapidem, sic infra libr. II. pag. 202. in aspectum meum attenti-
tus. pag. 41. Verum statua & imagines dignioribus. meis q.
maioribus reseruare suadeo. I. me q. maioribus: neq; me Col-
vius impedit. 46. p. Et illa quidem magnis suis artibus. I.
magicis suis art. Nam de illis ei sermo. 48. p. Deiecto itaque
& quassanti capite ac demussata contumelia. Sunt qui ma-
line casanti, id est, ad casum prono. Ego quassanti retineo.
Vox ea pulchre stomachantium item superborum & ma-
gnifice se efferenitum. Afin. Plaut. sc. Vt demonstratae.
quassanti cap. incedit. Apul. ipse lib. 2. & 8. eadem voce uti-
tur. Libr. 4. pag. 62. in lepida illa narratione compilationis
ædium Démocharis. Legitur: